
Para el desarrollo y ejecución de la Instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 20 da abril de 1978.—El Delegado provincial.— 
1.458-D.

13523 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San- 
tander por la que se hace pública la caducidad 
de los permisos de investigación minera que se 
citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Santander hace saber que han sido caducados, por 
renuncia del interesado, los siguientes permisos de investiga
ción minera, con expresión del número, nombre, mineral, 
hectáreas y término municipal:

16.134. -María del Pilar, l.ª fracción». Hierro. 12.497. Alfoz de 
Lloredo. Ruiloba, Comillas y otros.

16.134. «María del Pilar. 2.ª fracción». Hierro. 6.920. Santillana 
del Mar, Suances, Miengo y otros.

16.134. -María del Pilar, 3.ª fracción». Hierro. 3.992. Piélagos, 
Santa Cruz de Bezana y Camargo.

16.134. «María del Pilar. 4.ª fracción». Hierro. 556. Ruiloba, Co
millas y Udlas.

Lo que se hace público, declarando franco el terreno com
prendido en sus perímetros, excepto pana recursos minerales 
reservados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas soli
citudes hasta que sea convocado el concurso a que se refiere 
el articulo 30 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Santander, 14 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, 
Manuel Ay bar Gallego.

13524 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Se
villa por la que se hace pública la caducidad de 
las concesiones de explotación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Sevilla hace saber que por el excelentísimo señor Mi
nistro del Departamento han sido caducadas, por falta de pago 
del canon de superficie, las siguientes concesiones de explo
tación minera, con expresión del número, nombre, mineral, 
hectáreas y término municipal':

1.691. -San Carlos». Plomo. 27. El Ronquillo.
1.702. «Amp. a San Carlos». Hierro. 4. El Ronquillo.
3.066. «Segura». Hierro. 74. El Ronquillo.
3.067. «Voluntad». Hierro, 50. El Ronquillo.
4.779. «La Previsión*. Hierro. 12. El Ronquillo.
4.780. «Complemento». Hierro. 23. El Ronquillo.
4.781. «Dem.ª a Previsión». Hierro. 126. El Ronquillo.
4.782. «Dem.ª a Complemento». Hierro. 7,8600. El Ronquillo. 
5.708. «Nueva Luz y Covadonga». Hierro. 156. El Ronquillo.

Lo que se hace público, declarando franco el terreno com
prendido en sus perímetros, excepto para recursos minerales 
reservados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas soli
citudes hasta que sea convocado el concurso a que se refiere 
el articulo 39 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1673.

Sevilla, 8 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, P. D., el 
Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Eduardo Cañedo-Ar
guelles.

13525 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Toledo por la que se autoriza a «Unión Eléctrica, 
Sociedad Anónima», la instalación eléctrica que se 
reseña (E-4.473).

Visto el expediente iniciado en esta Delegación Provincial a 
instancia de «Unión Eléctrica Española, S. A », con domicilio 
social en calle Carretas, 13, Toledo, solicitando autorización y 
aprobación del proyecto de ejecución para la Instalación de un 
centro de transformación y linea de alimentación en el tér
mino de Villarrubia de Santiago, en la calle José Antonio, 
sin número

Cumplidos los trámites reglamentarios, esta Delegación ha 
resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de un 
centro de transformación de 630 KVA., relación de transforma
ción 20-15/380-220 V.

Linea subterránea de 50 metros de longitud.
Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones antes 

descritas.
Esta aprobación se concede de acuerdo con lo dispuesto en la 

Ley de 24 de noviembre de 1936; Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, con las condiciones generales, 1.ª y 5.a señaladas 
en el apartado uno y la del apartado dos del articulo 17, del 
Decreto 1775/1967, de 22 de julio, y las especiales siguientes:

Primera.—Las obras deberán de realizarse de acuerdo con 
el proyecto presentado, con las variaciones que, en su caso, 
se soliciten y autoricen.

Segunda.—El plazo de ejecución será de tres meses, conta
dos a partir de la presente resolución.

Tercera.—El titular de las citadas instalaciones dará cuenta 
de la terminación de las obras a esta Delegación a efecto de 
reconocimiento definitivo y extensión del acta de puesta en 
marcha.

Cuarta—Por esta Delegación se comprobará si en la eje
cución del proyecto se cumplen las condiciones dispuestas en 
los Reglamentos Electrónicos vigentes, para lo cual el titular 
de las instalaciones dará cuenta por escrito a esta Delegación 
del comiento de los trabajos, los cuales, durante el periodo de 
su construcción y asimismo el de explotación, las tendrá bajo 
su vigilancia e inspección en su totalidad.

Quinta.—Los elementos de la Instalación serán de proceden
cia nacional.

Sexta.—La Administración dejará sin efecto la presente reso
lución en cualquier momento en que se observe el incumpli
miento de las condiciones impuestas en ella.

En tales supuestos, la Administración, previo el oportuno 
expediente, acordará la anulación de la autorización con todas 
las consecuencias de orden administrativo y civil tiue se de
riven según las disposiciones legales vigentes.

Toledo, 19 de abril de 1978.—El Delegado provincial.—4.772-C.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

13526 REAL DECRETO 1072/1978, de 27 de marzo, por el 
que se autoriza a «Antibióticos, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de diversas materias primas y la expor
tación de diversos antibióticos y productos inter
medios.

El texto refundido de la Ley de Admisiones Temporales, apro- 
bado por Decreto dos mil seiscientos sesenta y cinco/mil nove- 
cientos sesenta y nueve, de veinticinco de octubre; la Ley regula
dora del régimen de reposición con franquicia arancelaria de 
veinticuatro de diciembre de mil novecientos sesenta y dos y la 
Ley reguladora del sistema de devolución de derechos arancela
rios de cuatro de mayo de mil novecientos sesenta y cinco, agru
pados, coordinados y perfeccionados por el Decreto mil cua
trocientos noventa y dos/mil novecientos setenta y cinco, de 
veintiséis de junio, disponen que, con objeto de fomentar la 
exportación, se permite eliminar total o parcialmente, bajo 
ciertos condicionamientos, los efectos del Arancel de Aduanas 
correspondientes a los materiales con los que se han elaborado 
determinados productos, cuando salgan del territorio aduanero 
nacional.

Acogiéndose a lo dispuesto en las disposiciones mencionadas, 
la firma «Antibióticos, S. A.», ha solicitado el régimen de trá
fico de perfeccionamiento activo para la importación de di
versas materias primas y la exportación de antibióticos y pro
ductos intermedios.

La operación solicitada satisface los fines propuestos en el 
Decreto mil cuatrocientos noventa y dos/mil novecientos se
tenta y cinco, de veintiséis de junio, y en las normas regla
mentarias dictadas para su aplicación, aprobadas por Orden 
de 20 de noviembre de mil novecientos setenta y cinco, y se 
han cumplido los requisitos que se establecen en ambas dis
posiciones.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Tu
rismo, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día veintidós de marzo de mil novecientos setenta 
y ocho,

DISPONGO:

Articulo primero.—Se autoriza a la firma «Antibióticos, So
ciedad Anónima, con domicilio en Bravo Murillo, treinta y ocho, 
Madrid, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de:

1) Aceite de cerdo (P. A. 15.01).
2) Aceite de maíz (P. A. 15 07.A.2.a.8).
3) Aceite de soja (P. A. 15.07 A.2.a.3).
4) Acetato de butilo (P. A. 29.14.A.2.e).
5) Acetona (P. A. 29 13.A. 1).
6) Acido acético al 80 por 100 (P. A. 29.14.A.2.a).
7) Acido 2-etilhexoico (P. A. 29.14.D.6).
8) Acido fenilacético (P. A. 29.14.D.4).
9) Acido fosfórico (P. A. 28.10).

10) Acido oxálico (P. A. 29.15.A).
11) Acido peracétlco (P. A. 29.14.A.7).
12) Alcohol isopropilico (P. A. 29 04.A.4 a).



13) Alcohol isobutílico (P. A 29.04.A.3).
14) Alfa fenil glicina (P. A. 29.23.D.3).
15) Bromuro de actilo (P. A. 29 14.A.7).
16) Carbón activo Darco G-00 (P. A. 38.03 A).
17) Carbón active (P. A. 38.03 A).
18) Clorhidrato de procaine IP. A. 29.23.D.3).
19) Cloruro del ácido 5-metil-3-ortocloro-fenil-4-isoxazol car-

boxtlico (P. A. 29 35 K).
20) Cloruro del ácido 5-metil-3-ortocloro-fenil-4-isoxazol-car-

boxllico (P. A. 29.35.K).
21) Cloruro del ácido 5-metil-3-fenil-4-isoxazol carboxíli-

co (P. A. 29.35 K).
22) Cloruro de metileno (P. A 29.02.A.5).
23) Acido tienilacético (P. A. 29.31.M).
24) Corn steep atomizado (P. A. 23.03 B).
25) Diacetato de dibencil etilendiamina (P. A. 29.22.C.3).
26) N N. Dimetilanilina (P. A. 29.22.B.2).
27) Dimetil diclorosilano (P. A. 29.34.C).
28) Formamida tP. A. 20.25.J).
29) Gemex Z-9 (P. A. 34.02.A.2).
30) Harina de algodón C A. 23.04.A).
31) Harina de cacahuete (P A 12.02.B).
32) Harina de soja (P. A. 12.02.B).
33) Hexajnetafosfato de sosa (P. A. 28.40.B.3).
34) Hexametil disilazano (P. A. 20.34.0.
35) Metanol (P. A. 2B.04.A.1).
36) Metil isobutil cetona IP. A. 26.13.A.0).
37) DL-metionina (P. A. 29.31.L).
38) Pentacloruro de fósforo (P A. 28 30.A.6).
39) Piridina (P. A. 29.35.K).
40) Sacarosa (P. A. 17.01.B).
41) Parahidroxifenilglicina (P. A. 29.23.D.3).
42) Sal de Dañe de la hidrofenilglioina (P. A. 29.23.F.2).
43) Tetrazolacético ácido (P. A. 29.35.K).
44) Tiodlazol (2 mercapto, 1. 3. 4 tiodiazol) (P. A. 29.31.M).
45) Tolueno (P. A. 29.01.B.2).
46) Trietilamina (P. A. 29.22.A 5).
47) Trimeti] clorosilano (P. A. 29.34.0.
48) Clorhídrico gas (P. A. 28.06.A).
49) Aceto acetato de etilo (P. A. 29.16.D).
50) Cloruro de pivaloilo (P. A. 29.14.A.7).

Y la exportación de:

1) Penicilina potásica intermedia (P. A 29.44.A.1).
Se exporta únicamente a granel.
Un B. U. equivale a 100.000.000 de unidades Internacionales. 

Un miligramo de PKI (penicilina potásica intermedia) =1.580 U. I.

2) Penicilina potásica estéril, de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel y en forma de viales inyectables esté 

riles.
Un mg. equivale a 1.580 U. I.

3) Penicilina sódica estéril (P. A. 29.44.A. 1).
Se exporta a granel y en forma de viales inyectables esté

riles.
Un mg. equivale a 1.650 U. I

4) Penicilina procaina estéril (P. A. 29.44.A.1).
Se exporta a granel y en forma de viales inyectables esté

riles.
Un mg. equivale a 990 U. I.

6) Penicilina benzatina estéril de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta únicamente a granel.
Un mg. equivale a 1.210 U. I.
(Cuando este producto se envasa en viales estériles, para 

uso inyectable, se añade una pequeña cantidad de citrato. Su 
actividad, en esté caso, es de 1.175 U. I./mg.).

0) Acido 6-amino penicilánico químicamente puro, de la 
P. A. 29.35.K.

Se exporta únicamente a granel.
Riqueza 97-99 por 100.

7) P-152 K, peneticilina potásica (Bendralán), de la partida 
ararcelaria 29.44.A.2).

Se exporta a granel y en formas orales (cápsulas, comprimi
dos, suspensiones extemporáneas).

El interesado deberá precisar, con carácter previo a la auto
rización, la equivalencia de 1 mg.

8) Oxacilina sódica no estéril P-12, de la P. A. 29.44.A.2.
Se exporta a granel y en formas orales (cápsula" comprimi

dos y supensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 900 mcg. actividad.

6) Cloxacilina sódica no estéril, de la P. A. 29.44.A.2.
Se exporta a granel y en formas orales (cápsulas, comprimidos 

y suspensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 900 mcg. actividad.

10) Cloxacilina sódica estéril, de la P. A. 26.44.A.2.
Se exporta a granel, viales inyectables estériles y en formas 

orales (cápsulas, comprimidos, suspensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 900 mcg. actividad.

11) Dicloxacilina sódica no estéril, de la P. A. 29.44.A.2.
Se exporta a granel y en formas orales (cápsulas, compri

midos, supensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 600 mcg actividad.

12) Ampicilina ácida anhidra, de la P. A. 29.44.A. 1.
Se exporta a granel y en formas orales (cápsulas, comprimi

dos, suspensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 990 mcg. actividad.

13) Ampicilina ácido trihidrato, de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel y en formas orales (cápsulas, comprimi

dos, supensiones extemporáneas).
Un mg. equivale a 860 mcg. actividad.

14) Ampicilina potásica no estéril de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel.
Un mg. equivale a 910 mcg. actividad.

15) Ampicilina potásica estéril, de la P. A. 29.44.A,1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg. equivale a 910 mcg actividad.

16) Ampicilina sódica estéril, de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg equivale a 920 mcg. actividad.

17) Ampicilina benzatina. de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles (gene

ralmente en mezcla con ampicilina sódica).
Un mg equivale a 700 mcg actividad.

18) Metampicilina sódica, de la P. A. 29.44.A.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg equivale a 950 mcg. actividad.

19) Amoxicilina (Parahidroxiampicilina) de la P. A. 29.44.A.2. 
Se exporta a granel y en forma erales.
Un mg. equivale a 855 mcg. actividad.

20) Acido 7-Aminodesacetooxicefalosporánico, químicamente 
puro (7-ADCA), de la P. A. 29.35.K.

Se exporta únicamente a granel.
Riqueza 95 por 100.

21) Cefalexina, de la P. A. 29.44.C.1.
Se exporta a granel y en formas orales.
Un mg. equivale a 920 mcg. actividad.

22) Cefradina, de la P. A. 29.44 C.1.
Se exporta a granel y en formas orales.
Un mg. equivale a 950 mcg. actividad.

23) Acido 7-Aminocefalosporánico (7-ACA) químicamente pu
ro, de la P. A. 29.35.K.

Se exporta a granel únicamente.
Riqueza 93-95 por 100.

24) Cefaloridina, de la P. A. 29.44.B.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg. equivale a 970 mcg. actividad.

25) Cefazolina sódica estéril, de la P. A. 29.44.B.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg. equivale a 910 mcg. actividad.

26) Cefalotina sódica estéril, de la P. A. 29.44.B.1.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg. equivale a 915 mcg. actividad.

27) Tetraciclina base, de la P. A. 29.44.E.2.
Se exporta a granel y en formas orales.
Un mg. equivale a 685 mcg. actividad.

28) Clorhidrato de tetraciclina, de la P. A. 29.44.E.2.
Se exporta a granel y en formas orales.
Un mg. equivale a 985 mcg. actividad.

29) Tetraciclina fosfato, de la P. A. 29.44.E.2.
Se exporta a granel y en formas orales.
Un mg. equivale a 690 mcg, actividad.

30) Estreptomicina, de la P A. 29.44.D.
Se exporta a granel y en viales Inyectables estériles.
Un mg. equivale a 740 mcg. actividad.

31) Pantotenato de estreptomicina, de la P. A. 29.44.D.
Se exporta a granel y en viales inyectables estériles.
Un mg. equivale a 431 mcg. actividad.

Articulo segundo.—A efectos contables se establece lo si
guiente:

Por cada unidad de los antibióticos o productos intermedios 
más abajo reseñados que se exporten se podrán importar con 
franquicia arancelaria, o se datarán en cuenta de admisión 
temporal, o se devolverán los derechos arancelarios, según el 
sistema a que se acoja el interesado, de las cantidades de mer- 
cancías que respectivamente se detallan:



B. O. del E.—Núm. 122 23 mayo 1978 12065



12066 23 mayo 1978 B. O. del E.—Núm. 122



B. O. del E.—Núm. 122 23 mayo 1978 12067



Las mermas están incluidas en las cantidades citadas y no 
existen subproductos aprovechables.

La Aduana exportadora podrá, siempre que lo estime con
veniente, extraer muestras de los productos de exportación au
torizados para su análisis en el Laboratorio Central de Adua
nas de la Dirección General de Aduanas.

Articulo tercero.—Para obtener la licencia de importación 
del aceite de soja, cualquiera que sea el sistema que se elija, 
deberá justificarse que por la Dirección General de Comercio 
Alimentario no puede atenderse el suministro de esta mercan
cía en condiciones de precio y calidad exigidas por el comercio 
de exportación.

Articulo cuarto.—Las operaciones de exportación y de im
portación que se pretendan realizar al amparo de esta autori
zación y ajustándose a sus términos serán sometidas a las Di
recciones Generales competentes del Ministerio de Comercio 
y Turismo, a los efectos que a las mismas correspondan.

Artículo quinto.—Los países de origen de la mercancía a im
portar serán todos aquellos con los que España mantiene re
laciones comerciales normales. Los países de destino de las ex- 
portacione serán aquellos con los que España mantiene, asi
mismo, relaciones comerciales normales, o en los casos en que 
la moneda de pago de la exportación sea convertible, pudiendo 
la Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, 
autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Artículo sexto.—La opción del sistema a elegir se hará en 
el momento de la presentación de la correspondiente declara
ción o licencia de importación, en el caso de la admisión tem
poral, y en el momento de solicitar la correspondiente licen
cia de exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se



acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el sistema.

Si la elección recayera en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el siste
ma bajo el cual se realiza la operación (importación tempo
ral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución de derechos).

Articulo séptimo.—Las mercancías importadas en régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo, asi como los productos 
terminados exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal 
de inspección.

Articulo octavo.—En el sistema de admisión temporal, el 
plazo para la transformación y exportación será de hasta dos 
años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el pla
zo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado tres punto seis de la Orden ministerial 
de la Presidencia del Gobierno de veinte de noviembre de mil 
novecientos setenta y cinco.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia aran
celaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las 
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y ex
portación de las mercancías será de seis meses.

Artículos noveno.─ Se otorga esta autorización por un pe
ríodo de cinco años, contado a partir de la fecha de su publi
cación en el «Boletín Oficial Oficial del Estado», debiendo el 
interesado, en su caso, solicitar la prórroga con tres meses 
de antelación a su caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones que 
se hayan efectuado desde el veintidós de febrero de mil nove
cientos setenta y siete hasta la aludida fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acoberse también a los 
beneficios correspondientes, siempre que se haya hecho cons
tar en la licencia de exportación y en la restante documenta
ción aduanera de despacho la referencia de estar en trámite 
su resolución. Para estas exportaciones, los plazos señalados 
en el articulo anterior comenzarán a contarse desde la fecha 
de publicación de este Real Decreto en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Articulo décimo.—La presente autorización caducará de mo
do automático si en el plazo de dos años no se hubiera rea
lizado ninguna exportación al amparo de la misma.

Articulo undécimo.—La Dirección General de Aduanas, den
tro de su competencia, adoptará las medidas que considere 
oportunas respecto a la correcta aplicación del régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo que se autoriza.

Articulo duodécimo.—La Dirección General de Exportación 
podrá dictar las normas que estime adecuadas para el mejor 
desenvolvimiento de la presente autorización.

Artículo decimotercero.—Por el Ministerio de Comercio y Tu
rismo, y a instancia del particular, podrán modificarse los ex
tremos no esenciales de la autorización en fecha y modos que 
se juzgue necesarios.

Dado en Madrid a veintisiete de marzo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio y Turismo, 

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

13527 REAL DECRETO 1073/1978, de 14 de abril, por el 
que se autoriza a Interox Química, S. A.», el régi
men de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de peróxido de hidrógeno y la expor
tación de perborato sódico 10 por 100 de oxigeno 
activo.

El texto refundido de la Ley de Admisiones Temporales, 
aprobado por Decreto dos mil seiscientos sesenta y cinco/mil 
novecientos sesenta y nueve, de veinticinco de octubre: la 
Ley reguladora del Régimen de Reposición con Franquicia 
Arancelaria, de veinticuatro de diciembre de mil novecientos 
sesenta y dos. y la Ley reguladora del Sistema de Devolución 
de Derechos Arancelarlos, de cuatro de mayo de mil novecien
tos sesenta y cinco, agrupados, coordinados y perfeccionados 
el Decreto mil cuatrocientos noventa y dos/mil novecientos 
setenta y cinco, de veintiséis de junio, disponen que, con objeto 
de fomentar la exportación, se permite eliminar total o par
cialmente, bajo ciertos condicionamientos, los efectos del Aran
cel de Aduanas correspondientes a los materiales con los que 
se han elaborado determinados productos, cuando salgan del 
territorio aduanero nacional.

Acogiéndose a lo dispuesto en las disposiciones mencionadas.

la firma «Interox Química, S. A.», ha solicitado el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importación de peró
xido de hidrógeno y la exportaciín de perborato sódico, diez 
por ciento de oxigeno activo.

La operación solicitada satisface los fines propuestos en el 
Decreto mil cuatrocientos noventa y dos/mil novecientos setenta 
y cinco, de veintiséis de junio, y en las normas reglamentarias 
dictadas para su aplicación aprobadas por Orden de veinte 
de noviembre de mil novecientos setenta y cinco, y se han 
cumplido los requisitos que se establecen en ambas dispo
siciones.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Turis
mo, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día catorce de abril de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO

Artículo primero.—Se autoriza a la firma «Interox Quími
ca, S. A.», con domicilio en Mallorca, doscientos sesenta y nue
ve. Barcelona-ocho, el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de peróxido de hidrógeno (partida 
arancelaria 28.54) y la exportación de perborato sódico, diez por 
ciento de oxígeno activo (P. A. 28.46.B).

Artículo segundo.—A efectos contables, se establece lo si
guiente:

Por cada cien kilogramos de perborato sódico que se expor
ten, se podrán importar con franquicia arancelaria o se data
rán en cuenta de admisión temporal o se devolverán los dere
chos arancelarios, según el sistema a que se acoja el inte 
rasado, de veinticinco kilogramos de peróxido de hidrógeno 
(agua oxigenada) al ciento por ciento.

Las mermas están contenidas en la cantidad anterior y no 
existen subproductos aprovechables.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de exportación, y por cada producto exportado, el 
porcentaje en peso de la primera materia realmente contenida, 
determinante del beneficio, a fin de que la Aduana habida 
cuenta de tal declaración y de las comprobaciones que estime 
conveniente realizar, pueda autorizar la correspondiente hoja de 
detalle.

Articulo tercero.—Las operaciones de exportación y de im
portación que se pretendan realizar al amparo de esta autoriza
ción y ajustándose a sus términos serán sometidas a las Direc
ciones Generales correspondientes del Ministerio de Comercio, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Artículo cuarto.—Los países de origen de la mercancía a 
importar serán todos aquellos con los que España mantiene re
laciones comerciales normales. Los países de destino de las 
exportaciones serán aquellos con los que España mantiene asi
mismo relaciones comerciales normales o en los casos en que la 
moneda de pago de la exportación sea convertible pudiendo 
la Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, 
autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio
nal situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogos 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Articulo quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en 
el momento de la presentación de la correspondiente declara
ción o licencia de importación, en el caso de la admisión tem
poral, y en el momento de solicitar la correspondiente licencia 
de exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el siste
ma bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, 
admisión temporal, régimen de reposición con franquicia aran
celaria y devolución de derechos).

Articulo sexto.—Las mercancías importadas en régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo, asi como los productos ter
minados exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de 
comprobación.

Articulo séptimo.—En el sistema de admisión temporal, el 
plazo para la transformación y exportación será de hasta dos 
años.

En el Sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año, a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado tres punto seis de la Orden ministerial 
de la Presidencia del Gobierno de veinte de noviembre de mil 
novecientos setenta y cinco

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sisteme de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
Para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro


